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시흥은행초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2016-04-05 예산액 1,455,077,000

제1조 2016학년도 시흥은행초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,455,077,000원으로 하며  

      세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가또는 지방자치단체 등으로 부터  용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발전

     

      기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회

      계연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산

      을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

    

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조

  

           단서규정에 의하여 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

 

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

발행일 :2016-04-061



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 시흥은행초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,455,077 1,348,533 106,544 7.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 11,117 52,053 3.5

학생복지/교육격차 해소 4,074 526,115 36.1

기본적 교육활동 43,478 268,264 18.4

선택적 교육활동 35,092 337,742 23.2

교육활동 지원 -13,980 56,955 3.9

학교 일반운영 18,217 205,402 14.1

학교 재무활동 8,546 8,546 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 17,592 191,956 13.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 50,676 705,934 48.5

자체수입 학부모부담수입 20,470 516,681 35.5

자체수입 행정활동수입 700 3,400 0.2

기타수입 전년도이월금 17,106 37,106 2.5
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 897,890 829,622 68,268

1.지방자치단체이전수입 191,956 174,364 17,592

1.비법정이전수입 191,956 174,364 17,592

1.기초지방자치단체전입금 191,956 174,364 17,592

1.급식비보조금 176,956 174,364 2,592(성립전)햇토미 보조금 : 2,591,820원×1식= 2,592,000

2.학교교육과정운영지

원사업보조금
15,000 0 15,000(성립전)생기발랄1인1기 : 15,000,000원×1식= 15,000,000

2.교육비특별회계이전수입 705,934 655,258 50,676

1.교육비특별회계전입금수입 705,934 655,258 50,676

1.학교회계전입금 705,934 655,258 50,676

1.학교운영비전입금 433,448 433,448 0

2.목적사업비전입금 272,486 221,810 50,676
(성립전)학교도서관 독서봉사단운영 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

(성립전)유아학비지원 : 1,430,000원 × 1교 = 1,430,000

(성립전)체험형 재난안전 프로그램 운영비 : 

700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

(성립전)교육공무직원 처우개선비 : 10,317,710

원 × 1교 =
10,317,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 12,173,000

원 × 1교 =
12,173,000

(성립전)사서업무수당 : 240,000원 × 1교 = 240,000

(성립전)학교도서관사서인건비지원 : 8,000,000

원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)흡연예방교육 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

(성립전)안심알리미서비스지원 : 800,000원 × 

1교 =
800,000

(성립전)초등학교 수영교육지원금 : 515,200원 

× 1교 =
516,000

2.자체수입 520,081 498,911 21,170

1.학부모부담수입 516,681 496,211 20,470

1.수익자부담수입 516,681 496,211 20,470

1.급식비 77,821 77,821 0

1.급식비 77,821 77,821 0

2.방과후학교활동비 262,000 262,000 0

1.방과후학교활동비 262,000 262,000 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.현장체험학습비 74,136 53,666 20,470

1.현장체험학습비 74,136 53,666 20,470수학여행비 : 178,000원×115명= 20,470,000

4.청소년단체활동비 65,810 65,810 0

1.청소년단체활동비 65,810 65,810 0

5.졸업앨범대금 7,501 7,501 0

1.졸업앨범대금 7,501 7,501 0

6.기타수익자부담수입 948 948 0

1.기타수익자부담수입 948 948 0

7.누리과정비 28,465 28,465 0

1.누리과정비 28,465 28,465 0

2.행정활동수입 3,400 2,700 700

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.기타행정활동수입 2,900 2,200 700

1.지난년도수입 700 0 700

1.지난년도수입 700 0 700과년도수입 : 700,000원×1식= 700,000

2.이자수입 1,600 1,600 0

1.이자수입 1,600 1,600 0

3.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 37,106 20,000 17,106

1.전년도이월금 37,106 20,000 17,106

1.순세계잉여금 28,568 20,000 8,568

1.순세계잉여금 28,568 20,000 8,568

1.순세계잉여금 28,568 20,000 8,568순세계잉여금 : 8,568,020원×1식= 8,568,000

2.보조금사용잔액 8,538 0 8,538

1.보조금사용잔액 8,538 0 8,538

2 발행일 : 2016-04-06



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.정산대상재원사용잔

액
8,538 0 8,538보조금반환액 : 8,538,080원×1식= 8,538,000

세입합계 1,455,0771,348,533 106,544

3 발행일 : 2016-04-06



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 52,053 40,936 11,117

1.기타 교직원보수 38,986 38,986 0

1.교직원대체인건비 10,906 10,906 0

1.행정대체직원 인건비 10,906 10,906 0

1.기간제직원인건비 9,996 9,996 0  

2.기간제직원법정부담

금
910 910 0  

2.학교운영지원수당 28,080 28,080 0

1.학교운영지원수당 28,080 28,080 0

1.학교운영지원수당 28,080 28,080 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 13,067 1,950 11,117

1.교직원복지 13,067 1,950 11,117

1.교직원복지 1,350 1,150 200

1.교직원복지비 600 400 200
교내 동호회활동지원  (300,000원×2회) -

 400,000=
200,000

2.일반업무추진비 750 750 0  

2.교원힐링프로그램 1,400 800 600

1.여비 1,400 800 600
능력개발지원 연수비  (35,000원×40명×1

회) - 800,000=
600,000

3.교육공무직원 처우개선비 10,317 0 10,317

1.맞춤형복지비 4,200 0 4,200(성립전)맞춤형복지비  4,200,000원×1년= 4,200,000

2.교직원복지비 6,117 0 6,117(성립전)교통보조비  660,000원×1월= 660,000

(성립전)장기근무가산금  1,780,000원×1

월=
1,780,000

(성립전)부양가족수당  660,000원×1월= 660,000

(성립전)자녀학비보조수당  2,137,000원

×1분기=
2,137,000

(성립전)정액급식비  880,000원×1월= 880,000

2.학생복지/교육격차 해소 526,115 522,041 4,074

1.급식 관리 498,951 495,877 3,074

1.학교급식운영 498,951 495,877 3,074

1.학교급식운영(자체) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

1 발행일 : 2016-04-06
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.조리사 인건비(목적) 19,964 19,482 482

1.무기계약직원인건비 18,284 18,024 260연차수당  (68,950원×15일) - 860,000= 175,000

퇴직금  (2,068,500원×1명) - 1,984,000= 85,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,680 1,458 2224대보험  (140,000원×12월) - 1,458,000= 222,000

3.급식재료구입비 291,302 291,302 0

1.급식용식재료비 291,302 291,302 0  

4.급식운영비 33,126 33,126 0

1.일반수용비 17,421 17,421 0  

2.전기요금 1,505 1,505 0  

3.상하수도료 1,500 1,500 0  

4.연료비 12,600 12,600 0  

5.기타공공요금 100 100 0  

5.조리실무사인건비(무상) 62,110 62,110 0

1.무기계약직원인건비 51,600 51,600 0  

2.기간제직원인건비 5,109 5,109 0  

3.무기계약직원법정부

담금
5,401 5,401 0  

6.우유대금 49,841 49,841 0

1.우유대금 49,841 49,841 0  

7.조리실무사인건비(목적) 37,616 37,616 0

1.무기계약직원인건비 34,433 34,433 0  

2.기간제직원인건비 406 406 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,777 2,777 0  

8.햇토미 보조금(시보조) 2,592 0 2,592

1.급식용식재료비 2,592 0 2,592(성립전)햇토미 구입  2,591,820원×1식= 2,592,000

2.보건 관리 19,663 18,663 1,000

1.학생보건안전관리 13,453 12,453 1,000

1.학교안전공제회비 2,263 2,263 0

1.학생복지비 2,263 2,263 0  

2 발행일 : 2016-04-06
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.보건실운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생건강검사 7,490 7,490 0

1.학생복지비 7,490 7,490 0  

4.흡연예방교육지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)흡연예방인형극공연관람비용(1,2

학년)  400,000원×1회=
400,000

(성립전)흡연예방골든벨프로그램  400,000

원×1회=
400,000

(성립전)흡연예방교육자료구입  200,000원

×1식=
200,000

2.학교환경위생관리 6,210 6,210 0

1.먹는물관리 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0  

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.공기질측정 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0  

3.학생복지 7,501 7,501 0

1.학생복지운영 7,501 7,501 0

1.유치원 졸업앨범제작 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.6학년 졸업앨범제작 6,201 6,201 0

1.교육운영비 6,201 6,201 0  

3.기본적 교육활동 268,264 224,786 43,478

1.교과 활동 113,375 96,123 17,252

1.교과활동지원 18,050 14,500 3,550

1.보결수업관리 800 500 300

1.운영수당 800 500 300
보결수업수당  (8,000원×100회) - 

500,000=
300,000

3 발행일 : 2016-04-06
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.학습준비물 구입 17,250 14,000 3,250

1.학습준비물 17,250 14,000 3,250
학습준비물구입  (25,000원×690명) - 

14,000,000=
3,250,000

2.과학 교과활동 30,125 30,125 0

1.교과운영 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0  

2.행정실무사(과학)인건비 24,175 24,175 0

1.무기계약직원인건비 22,126 22,126 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,049 2,049 0  

3.예술 교과활동 300 300 0

1.음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.외국어 교과활동 12,173 0 12,173

1.영어회화전문강사 인건비 12,173 0 12,173

1.기간제직원인건비 11,073 0 11,073(성립전)인건비  2,214,500원×5월= 11,073,000

2.기간제직원법정부담

금
1,100 0 1,100(성립전)퇴직금  220,000원×5월= 1,100,000

5.특수교육 교과활동 3,958 3,859 99

1.교과운영 3,859 3,859 0

1.교육운영비 3,859 3,859 0  

2.특수교육 방과후교실 운영 99 0 99

1.교육운영비 99 0 99특수교육 방과후교실  98,250원×1식= 99,000

6.유치원 교과활동 48,769 47,339 1,430

1.교과운영 9,066 9,066 0

1.일반수용비 2,648 2,648 0  

2.교육운영비 5,418 5,418 0  

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.유치원 하모니 3,860 3,860 0

1.기간제직원인건비 3,840 3,840 0  

2.교직원복지비 20 20 0  
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3.유치원 현장학습(수익자) 4,680 4,680 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0  

4.유치원 방과후학교(수익자) 23,785 23,785 0

1.무기계약직원인건비 6,570 6,570 0  

2.운영수당 4,800 4,800 0  

3.교육운영비 12,415 12,415 0  

5.유치원 방과후전담사 인건비 5,000 5,000 0

1.무기계약직원인건비 3,920 3,920 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,080 1,080 0  

6.유아학비지원(목적) 1,430 0 1,430

1.무기계약직원인건비 730 0 730
(성립전)방과후전담사 인건비  730,000원

×1개월=
730,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전)누리과정 교재 구입  15,000원

×22명=
330,000

(성립전)방과후 교재 및 재료 구입  

117,000원×1회=
117,000

(성립전)방과후 간식비 지원  11,000원

×23명=
253,000

7.유치원 가방및체육복 구입(수익자) 948 948 0

1.일반수용비 948 948 0  

2.창의적 체험활동 154,889 128,663 26,226

1.자율활동 8,566 6,850 1,716

1.학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학급운영비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.환경정리활동 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0  

4.체육대회 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200운동회행사물품구입  1,200,000원×1식= 1,200,000

5.생존수영운영(목적+시보조) 516 0 516

1.교육운영비 516 0 516
(성립전)수영물품구입(목적)  4,600원

×112명=
516,000
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2.현장체험학습활동 76,936 53,666 23,270

1.1학년 현장학습 9,660 9,360 300

1.여비 300 0 300교사 여비  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 9,360 9,360 0  

2.2학년 현장학습 6,570 6,270 300

1.여비 300 0 300교사 여비  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 6,270 6,270 0  

3.3학년 현장학습 8,120 7,820 300

1.여비 300 0 300교사 여비  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 7,820 7,820 0  

4.4학년 현장학습 8,460 8,160 300

1.여비 300 0 300교사 여비  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 8,160 8,160 0  

5.5학년 현장학습 12,060 11,760 300

1.여비 300 0 300교사 여비  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 11,760 11,760 0  

6.6학년 현장학습 10,596 10,296 300

1.여비 300 0 300교사 여비  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 10,296 10,296 0  

7.수학여행 21,470 0 21,470

1.여비 1,000 0 1,000교사여비  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.교육운영비 20,470 0 20,470차량임차료  600,000원×4대×3일= 7,200,000

숙박비  17,000원×2일×115명= 3,910,000

식비  7,000원×6식×115명= 4,830,000

체험활동비  38,000원×115명-1,000원= 4,369,000

여행자보험  1,400원×115명= 161,000

3.동아리활동 68,447 68,147 300

1.아람단 활동비 35,782 35,782 0
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1.여비 150 150 0  

2.교육운영비 35,632 35,632 0  

2.학교스포츠클럽활동 2,028 2,028 0

1.교육운영비 2,028 2,028 0  

3.컵스카우트 활동비 30,637 30,337 300

1.교육운영비 30,637 30,337 300교사단복및물품구입  300,000원×1식= 300,000

4.진로활동 940 0 940

1.자기이해활동 940 0 940

1.교육운영비 940 0 940
진로적성검사비(5,6학년)  4,000원×235명

=
940,000

4.선택적 교육활동 337,742 302,650 35,092

1.방과후학교 운영 281,000 262,800 18,200

1.방과후학교운영 218,000 214,800 3,200

1.주중방과후학교운영 208,000 208,000 0

1.운영수당 156,000 156,000 0  

2.교육운영비 52,000 52,000 0  

2.토요방과후학교운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.방과후코디네이터운영(자체) 4,000 800 3,200

1.기간제직원인건비 4,000 800 3,200
방과후코디네이터 수당  (400,000원×10월

) - 800,000=
3,200,000

2.돌봄교실운영 63,000 48,000 15,000

1.돌봄교실운영(수익자) 48,000 48,000 0

1.교육운영비 48,000 48,000 0  

2.돌봄교실운영(목적사업비) 15,000 0 15,000

1.무기계약직원인건비 4,505 0 4,505
(성립전)사랑반 강사 인건비  1,126,020원

×4월=
4,505,000

2.기간제직원인건비 4,800 0 4,800
(성립전)행복반 강사 인건비  600,000원

×4개월×2명=
4,800,000

3.일반수용비 426 0 426(성립전)정수기렌탈  425,550원×1년= 426,000

4.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)프로그램 강사비  300,000원×2개

반×4월=
2,400,000

5.전기요금 227 0 227
(성립전)전기요금  113,500원×1월×2개반

=
227,000
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6.교육운영비 1,810 0 1,810
(성립전)물품 및 교구 구입비  200,000원

×4개월×2개반=
1,600,000

(성립전)지원학생 급식 및 간식비  70,000

원×3개월×1명=
210,000

7.기간제직원법정부담

금
312 0 312

(성립전)행복반 강사 산재및고용보험  

13,000원×2명×12월=
312,000

8.무기계약직원법정부

담금
520 0 520

(성립전)사랑반 강사 4대보험  130,000원

×4개월=
520,000

2.독서활동 40,942 39,050 1,892

1.독서활동운영 40,942 39,050 1,892

1.사서인건비 3,667 24,162 -20,495

1.무기계약직원인건비 3,307 22,182 -18,875사서인건비  (0원) - 18,993,000= -18,993,000

초과근무수당  (0원) - 122,000= -122,000

(성립전)사서업무수당(목적)  20,000원

×12월=
240,000

2.무기계약직원법정부

담금
360 1,980 -1,6204대보험  (180,000원×2월) - 1,980,000= -1,620,000

2.도서관운영 13,142 13,142 0

1.교육운영비 3,286 3,286 0  

2.도서구입비 9,856 9,856 0  

3.독서봉사단운영(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)강사 교통비  10,000원×20회= 200,000

(성립전)수업운영 물품 구입  300,000원

×1회=
300,000

4.사서대체직원 인건비 23,633 1,746 21,887

1.기간제직원인건비 21,833 1,596 20,237(성립전)인건비  8,000,000원×1식= 8,000,000

인건비  (1,631,850원×12월) - 

9,596,000=
9,987,000

퇴직금  2,248,930원×1년+71일= 2,250,000

2.기간제직원법정부담

금
1,800 150 1,6504대보험  (150,000원×12월) - 150,000= 1,650,000

3.기타 선택적 교육활동 15,800 800 15,000

1.기타선택적교육운영 15,800 800 15,000

1.기초학력향상을 위한 배움동행멘토링 800 800 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.1인1기문화예술교육(시보조) 15,000 0 15,000
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1.운영수당 11,160 0 11,160
(성립전)1학년 강사비  30,000원×20시간

×5학급=
3,000,000

(성립전)2학년 강사비  30,000원×16시간

×3하급=
1,440,000

(성립전)3학년 강사비  30,000원×10시간

×4학급=
1,200,000

(성립전)4학년 강사비  30,000원×13시간

×4학급=
1,560,000

(성립전)5학년 강사비  30,000원×18시간

×4학급=
2,160,000

(성립전)6학년 강사비  30,000원×15시간

×4학급=
1,800,000

2.교육운영비 3,840 0 3,840
(성립전)1학년 발표회 준비  125,000원×1

회=
125,000

(성립전)2학년 발표회 준비  135,000원×1

식=
135,000

(성립전)2학년 준비물구입  100,000원×3

학급=
300,000

(성립전)3학년 악기구입  10,000원×130개

=
1,300,000

(성립전)4학년 악기구입  7,500원×120개= 900,000

(성립전)4학년 발표회 준비  40,000원×1

회=
40,000

(성립전)5학년 발표회 준비  340,000원×1

회=
340,000

(성립전)6학년 줄넘기 구입  5,000원×120

개=
600,000

(성립전)6학년 발표회 준비  100,000원×1

회=
100,000

5.교육활동 지원 56,955 70,935 -13,980

1.교무업무 운영 30,075 51,555 -21,480

1.교무학사운영 30,075 51,555 -21,480

1.졸업식행사 1,751 601 1,150

1.교육운영비 1,751 601 1,150졸업상품구입  10,000원×115명= 1,150,000

2.교무학사운영 1,950 1,700 250

1.일반수용비 1,950 1,700 250학교홍보현수막구입  50,000원×5회= 250,000

3.입학식행사 1,430 980 450

1.일반수용비 1,330 980 350풍선아트제작  350,000원×1식= 350,000

2.교육운영비 100 0 100신입생 준비물 구입  100,000원×1회= 100,000

4.행정실무사(교무)인건비 24,944 48,274 -23,330

1.무기계약직원인건비 22,904 44,194 -21,290
급여  (1,546,410원×12월×1명) - 

37,114,000=
-18,557,000

연차수당  (1,184,840원×1명) - 

2,120,000=
-935,000
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퇴직금  (2,028,450원×1명) - 3,827,000= -1,798,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,040 4,080 -2,040

4대보험료  (170,000원×12월×1명) - 

4,080,000=
-2,040,000

2.생활지도운영 2,210 710 1,500

1.학생생활상담지도 1,350 550 800

1.어머니폴리스운영 250 250 0

1.여비 50 50 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학생상담활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.녹색어머니회운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.안심알리미서비스운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전)안심알리미서비스사용료  800,000

원×1식=
800,000

2.학교폭력예방 160 160 0

1.안전한학교환경구축 160 160 0

1.여비 160 160 0  

3.학생안전교육 700 0 700

1.재난안전 교육프로그램 운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)안전체험관 견학 버스비  400,000

원×1대=
400,000

(성립전)생활안전물품만들기  2,000원

×150개=
300,000

3.학습지원실 운영 18,670 18,670 0

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실 운영 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 17,770 17,770 0

1.정보화업무운영 17,770 17,770 0

1.일반수용비 10,290 10,290 0  
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2.비품구입비 7,480 7,480 0  

4.교육여건 개선 6,000 0 6,000

1.교육환경개선 6,000 0 6,000

1.교실칠판교체 6,000 0 6,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000교실칠판 판면교체  500,000원×12교실= 6,000,000

6.학교 일반운영 205,402 187,185 18,217

1.학교기관 운영 62,993 55,505 7,488

1.부서기본운영 38,998 35,248 3,750

1.교무실운영 600 600 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.교직원복지비 280 280 0  

2.교장실운영 11,426 11,426 0

1.일반업무추진비 7,922 7,922 0  

2.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

3.행정실운영 26,972 23,222 3,750

1.일반수용비 12,450 11,900 550
EAT,G2B,S2b,온비드 수수료  11,000원×5

종×10월=
550,000

2.기타공공요금 400 400 0  

3.여비 12,592 9,392 3,200
교직원 관내외출장여비  20,000원×40명

×4월=
3,200,000

4.교직원복지비 420 420 0  

5.비품구입비 1,110 1,110 0  

2.행정지원인력운용 18,477 14,739 3,738

1.행정실무사(행정) 인건비 14,058 10,620 3,438

1.무기계약직원인건비 13,078 9,940 3,138연봉  (1,546,410원×6월) - 6,186,000= 3,093,000

퇴직적립금  (2,028,450원×1년) - 

1,984,000=
45,000

2.무기계약직원법정부

담금
980 680 3004대보험료  300,000원×1식= 300,000

2.사회복무요원 인건비 4,419 4,119 300

1.기간제직원인건비 4,119 4,119 0  

2.교직원복지비 300 0 300사회복무요원 제복구입  300,000원×1식= 300,000
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3.병설유치원기본운영 5,518 5,518 0

1.유치원운영 5,518 5,518 0

1.일반수용비 1,998 1,998 0  

2.전기요금 2,000 2,000 0  

3.연료비 1,000 1,000 0  

4.여비 520 520 0  

2.시설 장비 유지 140,769 130,040 10,729

1.학교시설장비유지 140,769 130,040 10,729

1.공공요금및제세공과금 51,680 44,680 7,000

1.전기요금 27,400 20,400 7,000전기요금  3,500,000원×2월= 7,000,000

2.상하수도료 7,000 7,000 0  

3.연료비 6,000 6,000 0  

4.기타공공요금 11,280 11,280 0  

2.시설관리용역 43,598 43,598 0

1.일반수용비 43,598 43,598 0  

3.시설일반관리 45,491 41,762 3,729

1.일반수용비 45,491 41,762 3,729
교내시설 수선비 및 소모품구입  

(2,398,900원×10회) - 20,260,000=
3,729,000

3.학교운영 협력 1,640 1,640 0

1.학교운영위원회운영 640 640 0

1.학교운영위원회 간담회비 560 560 0

1.일반업무추진비 560 560 0  

2.학교운영위원회 여비 80 80 0

1.여비 80 80 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

7.학교 재무활동 8,546 0 8,546
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1.반환금 8,546 0 8,546

1.반환금 8,546 0 8,546

1.반환금 8,546 0 8,546

1.반환금 8,546 0 8,54615 햇토미 반환금  511,230원×1식= 512,000

15 초등무상급식 반환금  5,948,310원×1

식=
5,949,000

15 체육특성화(육상) 반환금  3,780원×1

식=
4,000

15 방과후코디 운영비 반환금  1,820원×1

식=
2,000

15 꿈나무지도자 인건비  1,380,780원×1

식=
1,381,000

15 사서인건비 반환금  3,570원×1식= 4,000

15 전문상담사 인건비 반환금  650,980원

×1식=
651,000

15 신나라리코더 반환금  3,310원×1식= 4,000

14 급식실현대화사업 반환금  30,410원×1

식=
31,000

15 체육특성화(씨름)반환금  3,890원×1식

=
4,000

14 체육특성화(육상)반환금  3,700원×1식

=
4,000

세출합계 1,455,0771,348,533 106,544
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